*Insula
 Iaponica
 provin-
 cias esse
 64.*

*Nume-
 rus con-
 uersorū
 Aman-
 guci, in
 regno
 Bungi,
 Firandi
 & Can-
 goxime.*

piat. Vos, quando tam præclarum opus cernitis inchoatū, Dominum obsecrate, vt vos in hanc mittat prouinciam; etenim omnium quotquot in vniuersa barbaria vidi populorum, cum nullo prorsus, quàm cum Iaponio melius opera ponitur. Ego 15. Kal. Nouembris anni 1553 inde discessi. cū ad Sinarum littus appulisset, & de Xauerio certi aliquid nosse magnopere cuperem: 4. Non. Decembris anni 1552 eum è vita migrasse cognoui. Reputabitis ipsi quàm grauitè ea res me perculerit. veruntamen ipsius me commodo consolabar. O prædicanda quæ per hunc seruum Dominus gessit: sed ego illa silentio nimirum idcirco prætereo, quòd indignum me, qui narrem, existimo. Eadem in insula, in qua ipse diem suum obiit, (ea confragosa est admodum ac sterilis) ego diebus septem octòve substiti: vidi etiam sepulchrum, ex quo cadauer eius extractum est. Illius industriam, patientiam, alacritatem in laboribus, Dominus noster omnibus nobis impertiat. Hæc ad vos de rebus Iaponicis eo scripsi: vt interea dum in partem laborum venitis, operarios, qui in ea insula versantur, vestra precatione adiuuetis: obtestor etiam vos, fratres mihi carissimi, vt vestris in sacrificiis precibusque mei memores sitis. Goa, 1554.

De morte & sepultura Xauerij.

MELCHIOR NVNNES SOCIETATI
IESV IN LVSTITANIAM.

Mense Maio anni post Christum natum 1554, cū in Iaponem Goa discederem, scripsi ad vos de obitu Francisci Xauerij: & simul hæc prouinciæ quantopere Societatis nostræ subsidiis indigeret: & quibus adductis rationibus ego protectionem Iaponicam suscepissem, exposui. Epistolam Cocini reliqui Francisco Peresio, vt is eam ad vos perferendam curaret. Nunc ea, quæ sunt deinceps consequuta, narrabo: vt quoniam nos vnus omnes amor vnum efficit corpus in Christo, idem pariter omnes in eodem spiritu sentiamus: &, vt ait Apostolus, si patitur vnum membrum, compatiantur & reliqua: si gaudet vnum, reliqua membra congaudeant. A Cocino Malacam versus profecti, ventis aduersis ac tempestatibus primum, deinde etiam aquæ & comæatus inopia oppressi, crucem aliqua ex parte cepimus experiri. quanquam in horum difficultatibus nihil molestius, quam more dispendia, fereba-

Profectio Melchioris à Cocino Malacam.

ferebamus, verentes, ne exclusi temporibus, nequaquam hoc anno in Iaponem nauigare possemus. Spes enim (vt inquit sapiens) quæ differtur, affligit animam: & desiderium, ni compleatur, excruciat. Inter nauigandum occupationes Dei benignitate non defuere: concionando, confessionibus audiendis, litanis præterea concinendis, diuinæ rei citra consecrationem faciendæ operam dedimus. Exponebatur etiam Christiana doctrina quotidie, & ex Actis Apostolorum aliquid legebatur, vt ipsorum exemplis animaremur ad ea quæ impendere videbantur ferenda. Malacam vt ventum est: dum naus ægre paratur, qua in Iaponem vehamur: idonea ad nauigandum tempestas effluxit. Quo circa exarmato nauigio, ibidem hyemare coacti, etsi dolorem animo cepimus, in diuina prouidentia nihilo minùs acquieuius.

*Ferdinã-
dus Men-
dozius.*

Multum in hac terra Ferdinãdus Mendozius frater noster (quem Prorex Indiæ ad quendam ex Iaponiis Regibus in primis potentem cum armis pretiosis aliisque admodum magnificis muneribus mittit) exemplo vitæ ac virtutis ædificat, incolis notus, nimirum apud quos olim, dum in seculo versaretur, diues in primis ac beatus est habitus. Nunc eum vident omnia, quo meliori pareat Domino, reliquisse; qui que antea conuiuari apparatus & opiparè solitus fuerat, eum nunc leuidensâ attrita ac lacerandum, ostiatim eleemosynas emendicantem aspiciunt: inque hospitali domo ministrantem ægrotis, qui, vt eos vel inuiseret, quondam adduci nulla ratione potuisset. Hac intuentes, mirantur videlicet, & incipiunt credere maius aliquid post mortem superesse, atque etiam reperiri in hac vita, qui inopiam diuitiis, honoribus ignominias, austeritatem vitæ laboremque deliciis anteponant, qui mundum vnâ cum omnibus eius vanitatibus crucifigant, vt Christo nudo eidemque crucifixo deseruiant. Hac illi pictura, quippe quæ spirat viuitque, vehementiùs multo, quam subtilibus, quas minimè capiunt, theologorû argumentationibus, permouentur.

Nos, Deo volente, Aprilis mensis initio insequentis anni 1555 Malaca Iaponem versus proficiscemur. nauigium nobis, quo Bungum vsque deferamur, Antonius Noronia regij præsidij præfectus attribuit. Bungi Balthasar Gagus commoratur hoc tempore: ex ea vrbe ad omnium illarum

rum nationum conuersionem aditus patet. Rex ipse Bungi sanè quàm dicitur esse ad Christiana sacra propensus, sed oprimatum in se conuersionem timet, itaque expectat, dum ex iis aliqui baptizentur. Vos apud Dominum fratres, precibus enitimini, vt gratiæ suæ res huius cordi Regis instillet, quo Christi nomen palàm non dubitet profiteri. Profectò enim ad religionem insula tota disseminandam, ea res momenti plurimum afferet. Nobis, ij qui in Iapone factunt, ad cetera multa pericula, insectationes, calumnias Bonziorum, qui sacerdotes insulæ sunt: magnam præterea famem, ac sitim, frigusque denuntiant. Veruntamen æterna Dei bonitas facit, vt famem eam sitimque, & vexationes, inferni cruciatibus æquo animo præferamus, parati, oppositu corporis, tela, quæ ab inimicis in animam contorquentur, excipere: quæ magis magisque corporis ipsius afflictionibus & laboribus roboratur. quippe quæ, falsa testimonia, famem, sitimque, & fatigationes, quæ in carne patitur, cum felle, & aceto, clauis, spinis, & ignominiiis Christi conferens Redemptoris, gloriari discit in cruce, in fame saturatur, inebriatur in siti, in contumeliis & iniuriis triumphat, intelligens animæ salutem, animæ iactura parandam. itaque in morte vitam, in laboribus requiem, in infamia decus, in cruce gloriam, in probis bonæ conscientie testimonium, in mœnore denique lætitiâ reperit.

Christiana res Dei benignitate quàm feliciter administratur in India, Sociorum, qui que Goæ qui que ceteris in præsidis Malucæ versantur, litteris cognoscetis. Ex insulis Mauro & Amboino accepimus litteras, earum summam ad vos mitto, & simul formam Sinensium rerum descriptam: quo intelligatis, quàm miseranda res sit, ingenii natura tam bonis, ea que supra naturam sunt, in edificata non esse: nec sanctissimam Christi fidem plantis insitam iis, in quibus, vt videretur, adeò cresceret. Granum frumenti ipso in aditu Sinarum mortuum est, & cecidit, fratres, noster nempe Xauerius: nimirum, si ad metendum accesserimus, spicas ex eo vberes, volente Domino, colligemus. Malaca, Pridie Non. Decemb. 1554.

ARIAS

Rex Būgi ad fidem propensus.

Sociorum animi ad crucem ferendam parati.

ARIAS BLANDONIVS SOCIETATI I.
SV GRATIAM ET AMOREM DOMINI, &c.

DE rebus iis, quæ per homines nostræ Societatis in hac terra geruntur à Domino, binas deinceps ad vos literas dedimus. quarum alteras longiores, naus, cui Ægidius Ferdinandus Caruallius præerat, tempestate rejecta, ad nos retulit: alteras autem breuiiores anno superiore conscriptas, quia fieri item potest, vt non acceperitis: nunc Melchior Nunes præcipua quædam ad gloriam Dei mihi mandauit vt scriberem ad vos: nam cetera cognosceris è Sociorum litteris, qui in hisce regionibus peregrinantur.

*Mors
Melchioris
Morale
valis.*

*Balthasar &
Alexius
Diazij.*

Ac de Melchior Morale primùm: is cum à Ceilanis insula, vbi rei Christianæ aliquandiu pro virili parte operam nauauerat, æger huc sese recepisset: paucis diebus, fratrum, quos tantopere diligebat in Domino, cinctus corona, IESV nomen semper habens in ore, lætissimo animo excessit è vita. Inde post duos circiter menses Balthasar, & Alexius Diazij nauibus huc è Lusitania delati, ingenti nos gaudio perfuderunt. Sub idem tempus etiã Melchior aduenit Bazaino, cuius aspectu valde recreati sumus in Domino, statimque cõsuetas Gasparis munia obire institit: ea erãt, dominicis festisque diebus manè, Martis & Lunæ vespere concionari in ædibus confraternitatum, quas vocant IESV, & vndecim millium virginum: diebus Mercurij in ædibus misericordiæ, nec non diebus Veneris vespere de pœnitentia disputare; posthæc ad Socios aliquot inuisendos profectus est variis locis commorantes: Franciscum Peresum in oppido Cocini, leucas ab hac vrbe centum: Nicolaum Colani leucas 100 & 20. vbi cum esset, ex nautis, qui è Peguensi ora veniebant, de obitu Francisci Xauerij, de quæ iis, quæ deinceps sunt consequuta, cognouit. de quibus omnibus est, fratres mihi carissimi, cur ingentes Domino gratias agamus, & in sancta voluntate ipsius acquiescamus. Nunc ea, quæ sunt mihi hac ipsa de re comperta, narrabo. Xauerius Goam cum ex Iapone venisset, ad Sinas proficisci constituit. nactus itaque opportunitatem legati, qui ad Sinarum Regem à Prorege Indiæ mittebatur, cui commendatus ab eodem Prorege diligenter fuerat, nauem vnã cum eo conscendit. Malacam vt vêtum est, quæ leucas distat Goa 700, profectionis obstacula cœpit offendere. nam legato, qui

*Xauerij
consilij
ad Sinas
proficis-
cendi.*

naui

nauis erat magister idem ac dominus, cui vni secundum
 Deum Xauerius maximè confidebat, quòd per occasionem
 legationis eius, interiora prouinciæ (quod vnum cupiebat)
 penetrare sese facilè putabat posse, Malacæ repenti sub-
 sistere necesse fuit. Xauerius, tametsi præter nauas destitu-
 tus ab omnibus, vno tantùm amore IESV CHRISTI ductus,
 cuius causa multa perpeti incommoda vehementer opta-
 bat, nullo prorsus itineris vel comite vel ministro, nihilo-
 minus eadem nauì profectus, insulam portui Sinarum, qui
 dicitur Cantonius, proximam tenuit. Vbi dum moram ne-
 cessariò ducit, (aditus enim in id regnum non est aduenis,
 quibus, & si quis eos è prouincialibus introduxerit, graues
 pœnæ sunt legibus cõstitutæ) interea cù barbaro mercato-
 re, vt se in Cantonis urbem intromittat, magna piperis vi,
 quod ibi valde æstimatur carè, paciscitur: mercator eius rei
 causa paulo pòst se reuersurum esse promittit. Verùm Do-
 mino, qui videlicet aliud constituerat, eo ipso tempore pla-
 citum est, vt Xauerius in febri, qua paucis diebus est con-
 fectus, incideret. Fortè negotiabantur per eos dies ibidem
 aliquot è Lusitania mercatores: quorum nonnulli Xaueriũ
 ob ipsius vitæ integritatem atque doctrinam magnopere
 diligebant. ii mortuum vestimentis, ita vt erat, indurum,
 terræ calcique viuæ mandarunt eo consilio, vt cùm primũ
 cadauer consumptum foret, ossa effoderent, in Indiamque
 deueherent. Itaque simul ac maturum iis visum est, rem
 aggressi, & corpus planè integrum, & ipsa vestimenta, nulla
 prorsus ex parte labefactata, reperiunt. Obstupefacti rei mi-
 raculo: de re tota inter sese deliberant. incerti quid age-
 rent, quòd & profectiois iam aderat dies: & corpus in bar-
 bara terra tamque remota deserere, indigna res videbatur:
 decernunt, si malè non oleat, vnà secum auerere: sin minus,
 relinquere. vnus tamen ex iis, qui Xauerii cõsuetudine plu-
 rimũ aditus, cum præcipuo quodam amore prosequen-
 tur, omnino auferre statuerat: deinde ad sepulchrum vni-
 uersi conueniunt, corpus inspicunt, nec solũ omnis tabis-
 cipers inueniunt, verùm etiam suauiter admodum fra-
 grans. Tum verò in eadem viuæ calcis arca reconditũ cor-
 pus in nauim imponitur. nec dubitant, quin calcis acrimo-
 nia ac vi paulatim carne cõsumpta, nuda, quod ante puta-
 uerant, ossa remaneant. Malacam delatum, prodeuntibus
 obuiam cum solemnì pompa oppidanis, apud quos magna
 Xauerii

*Ad Sinas
 non patet
 aditus
 exteris.*

*Xaueri
 febris cõ-
 fectus*

*Quomo-
 do desun-
 dit Xau-
 eri corpus
 sepulchrum
 & mira-
 biliter cõ-
 seruatũ,
 ac trans-
 latũ suo*

Xauerii nomen erat in gratia, excipitur: ibique torsus huiusmodi tandiu mansit, quoad vnus e Sociis, quem Melchior ad ipsum Xauerium inuestigandum, & Socios inuisendos, qui sunt in Iapone, dimiserat, superuenit: is humo extractum, perinde integrum, atque erat ab initio, offendit, & in alia repositum arca, quam Didacus Pereria (legati nomen est eius, quicum profectum Goa Xauerium supra docuimus) faciendam, & Damasceno serico subsuendam, exortusus autem aureo textili conuestiendam curauerat: secum in heremitorium, vbi diuersabatur, abstulit, habuitque apud se, donec eodē Petrus Alcaceua deuenit, quē Cosmus Turrianus cū mandatis ex Iapone dimiserat. Horum vterque, simulac nauigandi se dedit occasio, secum in nauim impositum asportarunt. Nos ad eam diem Goę, quod naues Malaca nondum aduenerant, non plus, quā mortuū sciebamus. quæ primę adfuere, ex iis cognitum est, corpus Malaca deferri. Cocinū simulatq; oneraria tenuit, qua uehebatur: statim actuario Goam ad nos nauarchus præueniēs, reuertit: & simul nauim e multis ereptam periculis illius ope fuisse narravit. Cognita re, Melchior confestim ad Proregē accessit, ab eoque petiit biremem, vt aduerso vento tardius nauiganti occurreret onerarię, & corpus auferret. Enimvero id ægre pati nauarchus, & obsecrare, ne, quando iam propē ad finem itineris ventum esset, nauim nudaret adeo salutari certoque præsidio. Sed tanta fuit cū Melchioris, tum Sociorum videndi cupiditas, vt nihilominus mari sese non dubitavit committere, Sociis tribus, pueris a catechesi quatuor secum assumptis, & Lusitano quodam, qui in Iapone, dum negotiaretur antea, cum Xauerio familiariter vixerat. conscendit igitur à Prorege monitus, vt eū primū rediens appropinquaret ad oppidum, nuntiu se præmitteret. Cū pelago quatuor dies ac noctes errassent, nauim denique ad Baticalam, leucas ab Goao. reperiunt, & ingrediuntur omnes. Arca dum in biremem exoneraria, eo ipso quē supra dixim⁹ ornatu, deponitur: inter ea pueri fertis redimiti, ramos tenentes manibus cōcinnunt. Gloria in excelsis Deo: nauarū verò sublati vexillis, bombardis explosis, cælum reboatibus complent. Corpus ipsum erat amictum alba, & optimo superpellitio, quod erit dum statuit in calce demersum: tamen adeo recens videtur, vt cum eo Melchior Iaponium Regem conuenire statuerit.

*Corpus
cū solēni
pōpō illa-
rum Ba-
tīcalam.*

Erat

Erat operata facies, manus crucis in formam compositæ, & funiculo vinctæ æquè nouo, ac si tum ex officina prodiret; pedes crepidis calceati. Melchior ad heremitorium beatissimæ Virgini sacrum descendit, passibus circiter 1500 ab vrbe positum, ibique ea nocte cum comitibus mansit. Fortè res in ipsum quadragesimæ tempus inciderat: & nostri nihilominus templum arasque ornatu festiuo instruxerant. Complures etiam erant in ea sententia, vt campanis in aede maxina, cæterisque sacris ædibus omnibus, lætitiæ publicæ signum daretur pulsu quàm frequentissimo: sed nostri duplici tantùm funebri pulsu fuere contenti. Postridie manè confestim cum ipso Prorege Canonicorum sodalitas, quiq; misericordie rem procurant, & ingès præterea oppidanorum vis, deniq; quotquot hîc eramus è Societate, corpori processimus obuiam. Turba verò ad spectaculum effusa, parietes, fenestras, vias adeò conferta compleuerat, transitus vt redeuntibus vix pateret. Nonaginta pueri candidati præibant cum accensis funalibus. Recta qua veniebamus via, multa passim erant odoramenta disposita. Feretri autem latera fundentibus item odorem argenteis duobus thuribulis cingebantur. Hoc maximè modo corpus domû nostram allatum, & statim in sacello, rectum, vt erat, repositum est. ne detegeretur, nimia populi multitudo fuit in causa: quam ob ipsam rem ne Prorex quidem contra cupidius institit. itaque spe videndi amissa, paulatim, omnibus ferè digressis, pauci tantummodo viri ac femina remanserunt, vt ostenderent sibi cum lacrymis obsecrantes, seque nisi impetrata redomû abituros negantes. quorû precibus, præsertim quod iam turba strepitusque resederat, cessit denique Melchior: cancellos, ne sacellum ingrederentur, obiecit: exclusis introspiciendi corporis potestatem recit. Sextus decimus tû à morte Xauerii mēsis agebatur. eo læti spectaculo cum rem diuulgassent; tantus denuo cõcursus est hominum factus ad nos, idè efflagitantium, vt ne que negati diutius, neque ruto ferme quatridduo cõfidentium die, nocteque ad spectaculû turba summo ueri potuerit, cum quidam non semel vidisse contenti, iterum iterumque reuertentur. Melchior deinde arcam, cum iam satis ita apertam fuisse videretur, prope altare loco certo repositit, & claustro munivit. nos cum è corporis præsentia magnâ lætitiâ cepimus; tum verò maiorem ex eo, quòd animâ pro nobis depre-

*Magnus
hominum
cõcursus
ad Xauerii
corpus
inuisandum.*

*Xaueri
virtuti
exemplum
reliquit.*

*Vbi Xa-
uerius fi-
nerit vi-
sam.*

*Lusitani
mercato-
ris pium
studium
ac sede-
ritam.*

deprecantem assistere Domino credimus. Et sanè multum ei debemus fratres mihi carissimi, propterea quòd laboribus, ignominias, iniuriis perferendis, quibus ille rebus ingentem vim animarum ad semitam veritatis adduxit: patientiæ documenta nobis reliquit egregia: & ab initio usque ad extremum tanto animi vigore atque alacritate perseueravit: ut iis, quæ de illo subinde nuntiabantur, quasi ea vires humanas excederent, vix fides ab hisce hominibus haberetur. Id adeò vitæ ipsius exitus comprobavit. diè quippe clausit vltimum in regno, ut dicebam, Sinarum, in monte deserto, in tugurio è paleis & arborum ramis raptim extructo, commodis huius sæculi æquè inops ab omnibus, atque cœlestibus affluës Dei solatiis: cui, dum viueret, tanta cum fide seruiet. Ac Lusitani, quos memoravi, qui secus mare diuersabantur, cognita Xauerii valetudine, cum ad eum in montem ascendissent, defectum iam viribus inuenerunt, & morienti affuerunt. Petrus Alcaceua, cum ex Iapone veniret, locum est contemplantus, montem ait esse admodum editum, arboribus frequentem. obiit ille 4. Non. Decēbris. Anno Domini 1552. Venio nunc ad alia, quæ apud nos postea contigere. Lusitanus ille, quem olim in Iapone cum Xauerio versatum fuisse antea demonstraui, negotia cum Indis, Iaponiis, Peguësis, Sinis contrahendo, ad amplam pecuniam multis annis re bene gesta peruenerat. Is, ex quo die aduenti corpus onerariæ cum nostris occurrit: nostram omnium, sed præcipuè Melchioris amicitiam & consuetudinem studiosius expetiuit. Templum est Virginis matris Goæ, trans fluuium: eò cum Melchior forè sese conferret, hominem secum duxit. ibi dum vnà morantur, interea Melchior ab eo multa de rebus Iaponiis, de regione, de moribus sciscitari. Ille cum respondisset ad omnia, tū illud præsertim addidit de spe religionis Christianæ in eam insulam inducendæ, (planè ut cerneret assatum esse diuinitus) eam se Iaponiorum indolem perspexisse, ut in orbe terrarum vniuerso nusquam prorsus opera locari posset vtilius. sibi quidem maiorem vitæ partem in augenda re familiari esse consumptam, seque iam ad capiendos industriae suæ fructus Lusitaniam cogitare: veruntamen quòd intelligeret, quantum in Iapone profici posset, si Melchior eam prouinciam suscipere in animum induceret: iam tum relictis omnibus vnà profecturum, ut vitam in tam pio negotio poneret.

neret. sumptuum ex omni sua pecunia non plus quam tria
vel quatuor aureorum millia, ad aedes extruendas in vrbe
Iaponis nobili, qua in vrbe Cosinus Turrianus commora-
retur, cui Rex eius ipsius rei causa aedificium quoddam iam
assignasset. Melchior cum videret non sine diuino consilio
fieri, vt virum diuitiis affluentem, tanto praesertim labore
quaesitis, tantus honoris Dei zelus teneret: constituit vicario
sibi suffecto Iaponem petere: sed a Prorege ne impediretur
timebat. ad eum igitur veniae causa, simulac in vrbe rediit,
sele cōtulit, & quo suavis Domini dispositio clarius appa-
reret, in ipso januae ingressu cōmodū offendit. Proregē lit-
teras Iaponii Regis legentē, in quibus erat scriptū, quā illi
grata Sociorum nostrorum esset opera in Euangelio pro-
mulgando, quantum in suo regno profecissent, atq; profi-
cerēt. Cōspicatus Prorex Melchiorē aduenientē continuo
anteuertens: Quid agis? inquit, cur Iaponē omittis petere,
terrā vsq; adeo feracē? atq; ob id ipsū, respōdit Melchior,
ad te venio. quod tibi quoniā probatur, nulla mora inter-
posita, me ad profectiōē parabo. itaq; domū reuersus, bre-
ui explicatis rebus omnib⁹, salutato Prorege, & summa cū
beneuolētiē significatione sociis valere iussis, profectus est,
sacerdote vno, fratribus quinque, totidem pueris a doctri-
na, comitibus. In Iapone ergo versantur hoc tempore è so-
cietate nostra duodecim, & pueri catechistici quinque. quā
bene in ea insula res procedat, meliusq; sit sperādū in dies,
qua prudentia incolae sint, qua constantia; dynastae verò ac
Reges ad Christiana sacra suscipienda quam propenso sint
animo, (id quod, ex quo tempore Xauerius insulam attingit,
perspici potuit) ex Cosmi Turriani epistola cognosceris,
Goa, 9. Kal. Ianuar. 1554.

*Sociorū
numerus
in Iapone*

BALTHAZAR GAGVS
SOCIETATI IESV.

ANNO Domini 1552 Iaponis insulam attingi, ac de
rebus iis, quae mihi in itinere quaeve deinceps con-
tingerant, tum ex ipso portu Sinarum, tum etiā ex
vrbe Bungo (quod meum est domiciliū) ad vos litteras de-
di. Hae autē epistolā scribebā Firandi, quo me Duartes Gā-
ma per litteras magnis precibus euocauerat, vti suam suo-
rumque confessionem audirem, neophytos consolarem,
aliōsque

aliosque permultos cupientes, aqua salutari perfunderem. Itaque Bungo confestim in hunc portum Cosmo Turriano autore decessi: è quo scribam nonnulla ex iis, quæ in hac regione geruntur Dei benignitate, sed breuiter, quia nau-tæ festinant.

Locis duobus huius terræ præcipuis, areas duas habemus amplas, & singula utrobique ædificia, alteram scilicet Amangutij, quæ urbs permagna in medio totius insulæ ad Septentrionem est posita: Bungi verò alteram, quod oppidum Amangutio leucas 5 & 40 in meridiem distat. Amangutianam Cosmus cum Ioanne Ferdinando duobusq; bene versatis in religione Christiana Iaponiis incolis, ego verò Bungensem. & Cosmus quidem cum esset antea obesq; corpore, nunc partim senio, partim etiam (quæ huius agri sterilitas est) macie panè consumptus videtur. quippe oryza exigua, & oleribus, aut leguminibus vascitur: piscibus autem rarò, quòd Amangutium abest à mari leucas 30, caro autem ibi ferè non gustatur, nisi si quando (quod perrarò fit) syluestres feræ capiuntur à venatoribus. nam cicutes nec mactant, nec nutriunt edendi causa Iaponij: sed tamè longo iam vsu Cosmus paulatim huiusmodi cibariis alluevit. Amangutianorum ecclesia Christianorum duo circiter millia conficit, qui diebus festis assidue sacris missarum interfunt, concionesque audiunt, quas habet Iaponicè Ioannes Ferdinandus, in ea re præcipuo quodam Dei beneficio excellens. Amangutiano regulo Cosmus admodum æquo, neophytis verò valde benèuolis, dictoq; audientibus vritur. sunt enim Iaponij ad honestatem propensi, benequo morati, ut etiam honoris causa nos sui similes dicant videri: Sinas verò planè despiciunt: maximè verò sunt bellicosi, etenim armorum vsu a teneris exercentur.

Amangutianorum Christianorum duo millia.

Bungi cum Rex aream nobis dedisset, domum in ea tēplumque cum excelsa cruce construximus. Habentur in eo quotidie sacra missarum & sermones. itaque neophytorū, qui in vniuersum 1500 numerum explent, tanta sedulitas est, ut eorum complures diem nullum, quin adsint, præterfluere patiantur: Diebus verò dominicis ita multi conueniunt, ut domus eos non capiat: festis autem præcipuis multo plures, quippe in nostris ædibus ipsam etiam diei festi vigiliam peragunt. Sed omniū maximè proficiunt pauperes, quippe qui apud seculū seculique fautores minimū obrinent

Neophyti mille quingenti

obtinere gratia. Facit ad eos verba Iaponicè sodalis noster Duartes a Sylua, nec non è neophytis ipsis interdum, si qui rerum diuinarum intelligentia præstant. Paulus quidam præsertim: quem Dominus præcipuis ad hoc munus ornamentis instruxit. is eum præclare popularium suorum errores diabolique in eis decipiendis versutias calleat; tam proptus est Christianæ pietatis defensor, vt Iaponios miraculose conuincat: superstitiosa ipsorum mendacia & religionis nostræ veritatem illis aperiat. Eum ego mecum vna à Firandum adduxi, vbi neophytis operam nauauit egregiam. Vestris eum vos precibus fratres mihi carissimi Domino commendate, profectò enim ad curationem animarum idoneus est. Porro neophyti spiritualibus exercitationibus ita excoluntur à nobis, vt sacrificio missæ quotidie intersint, diebus vero dominicis audiant verbum Dei. Peracto sacrificio, ter Dominicam orationem, ter salutationem angelicam pro bene meritis, pro iis, qui nauigant, pro statu & amplificatione catholicæ in his partibus Ecclesiæ, supplices recitant. Quadragesimæ tempore cum apud eos esset hoc anno Ioannes Ferdinandus, orationem dominicam & sanctissimum Eucharistiæ mysterium declarauit, cuius quidem mysterii tanta illi veneratione desiderioque tenentur, vt multi ex iis, qui maximè sunt in rebus sacris assidui, cælestem illum sibi porrigi panem à me magna cum deuotione atque humilitate petierint, vtpote magnopere necessarium ad corroborandam fidem. nam quod ad præparationem attinet, sese quidquid mihi visum fuerit, facturos esse recipiunt. Exequiarum autè vniuersa ratio nostra hæc est: primùm qui moriuntur, eos, antequam extremum spiritum ducant, de rebus ad salutem necessariis comonefacimus, & animamus; mortuis deinde fererrum neophyti exorant: si mortui tanta fortè inopia sit, vt in funus pecunia desit, collata viritum stipe, quæ necessaria sunt, aliqui comparant, feretrum serica opertum veste quatuor viri tollunt. Frater noster, amictus superpellitio, signum crucifixi gestat, quem comitatur puer cum aqua benedicta. Tum deinceps ego sequor nõ sine litanis, mihi que voce præcæuti (neque enim hic nobis, vt in Europa, clericorum est copia) neophyti ipsi respondent: multè vndiq; laternæ collucet. Antequam domo efferatur cadaver, præcationem vnã ego recito, deinde orationem Dominicam vniuersi concinimus,

*Neophy-
torum
exercita-
tiones.*

*Orationis
studium.*

*S. Eucha-
ristiæ ve-
neratio.*

*Exequia
vniuersa.*

idemque fit ad sepulcrum. postridie neophyti ad templum redeunt cum candelis accensis, ego super tumulū è responsoriis, quæ appellantur, vnum elata modulor voce. Itaque crucem inauratam cum artificiosa Christi pendentis effigie, basique desidero, quam in huiusmodi pompis erectam excelsumque gestemus: quibus hi barbari tantopere permouentur, vt cogantur fateri nihil esse IESU CHRISTI legibus comparandū. & conuertuntur sanè ad Dominum aliqui, sed hi ferme egestate laborantes, vel morbo, vel à demonibus obsessi, quorum Dominus animos primū, deinde etiā corpora curat, alio pharmaco nullo, nisi aqua panèque benedictio. Multa mihi in hoc genere scribendi materia suppetit, verū temporis angustiis premor.

*Demonis
fraudes.*

Superioribus diebus in energumenam incidi, quam Dominus neophytorū rogatu ac precibus liberavit. ex ea dæmō carmina fundebat interdū Japonica, quæ Japonii sanè magni faciunt, studentq; perdiscere, tamen illa quidē statim autorem per se ipsa demonstrant: nam vt eorum bona sint principia, media tamē vel extrema virus eructāt. Solet autē dæmon cū versus huiusmodi enunciat, vel regis alicuius iā vita functi, vel etiā bruti cuiuspiā sibi nomen affingere, vt his cæci Japonii inducti fallaciis, aut regem illum aut brutum venerentur vt Deū. Atque ea ratione in rebus creatis diabolus adoratur. Alio præterea fraudis genere dæmon Japonios fallit. nam sæpenumero Bonziorum rogatu, cū scilicet iis pecuniæ ob eam rē aut vestimenta præbentur, vel febrim sedat, vel è corporibus migrat: ita fit vt quāuis de illo malè Japonii sentiant; nihilo minùs eum aliqua ex parte suspiciant, metuant quidem certè, ei que magno licet impendio honores quam maximos habeant. Iam verò in somniis quoque dæmoni perfacilè credunt. qui sanè per ministros suos vehementer laborat, vt insurgens in hac regione Christianæ ecclesiæ destruat ædificium, cumque alia ratione non possit, calumniis nos oppugnat, niriturq; persuadere Japoniis, nos carne hominum vesci. Verū miseris Dominus, qui suorum nunquam obliuiscitur, ex omnibus periculis eripit nos, sempèrque Dæmon è certamine discedit inferior.

*Duo sūt
præcipuè
apud Ia-
ponios
hereses.*

Radices in hac terra dæmonis cultus iecit altissimas, decem circiter è Sinarum regione importatis haresibus, quæ tamen ad duas præcipuè rediguntur. altera est eorum, qui
sempi

sempiterna post mortem & supplicia & premia dicunt esse choros & symphonias libris exercent, mortuorum manes conuiuio excipiunt, curant funera, habent cœnobium cum campanis & cellis: cinericiis quidam, atris alii utuntur vestibibus; multa cum superstitione exequiarum iusta persolunt, quibus absolutis addunt ad extremum Fombexet, quæ Sinarum est vox, significatq; Nugæ sunt hæc omnia. Itaq; ex ea voce necitur, quam dicebam, hæresis altera illorum, qui veluti pecora, iudicio & ratione carentia, nullum esse nec Deum, nec animum, nec dæmonem affirmant: & quoniam intima conscientia sollicitudine vexantur: ad huiusmodi morsus sedandos, sine pudore villo metuere, in omnium scelerum & flagitiorum turpitudine volutantur: quos cum Deus iusti supplicii causa omni libidinum turpitudine scædari permisit, tum se (miseri) diuinæ ignari iustitiæ, legum vinculis solutos, tum sanctos existimant, tum ad optatam curricula metam se peruenisse arbitrantur. Atque hæc sanè mendacia, quippe quæ nullis fundamentis nituntur, cum ceteris rationibus, tum ipsa vitæ morumque sceditate facillè conuincuntur. Bonzii, qui sectam tuentur priorem, chirographis quibusdam, quæ sanè magno vendunt, caute solent Iaponiis, nihil eos post mortem incommodi à dæmonibus accepturos. Qui me Bungii primus excepit hospitio, is vnum apud se chirographum habebat eiusmodi, sed melius videlicet cauit illi Dominus, cum eum familiamque ipsius vniuersam a Bonziorum dolis ad baptismum traduxit.

Anno superiore montanus quidam honestus vir Christianus est factus: cuius rogatu ad patriam ipse accessimus leucas 9. ab vrbe Bungo. ibi præter eius familiam, quæ 100 capitum summam excedebat, alii præterea ad 300 crediderunt Euangelio. ii Christianum eum, qui nos illuc deduxit, eximia virtute hominem, venerantur vt patrem. Erat ibidem præfectus regius quidam insignis, qui cum de rebus diuinis admodum copiosè disserui, tantusque in eo animi motus est factus, vt in hæc verba prorumperet: Equidem cupio fieri Christianus, idque re ipsa statim perficerè: sed quid Dominus meus deinde? quid dicat? quæquæ id, quod docetis, cum sit ad eò certum atq; perspicuum, profectò ne ipse quidem poterit Christiana sacra repudiare. Atque vt ea, quæ sentiebat, præ se ferret palam, ad baptismum

stituendo quàm maximè salutari genere vitæ (natus est aetatem annos ferè 30.) deliberet, &c. Valere. E Sinarum portu Cantonio, 11. Kal. Decembris, 1555.

Scripta iam epistola, exemplū litterarum adiungere mihi visum est, quas Rex Firandi è Iapone ad me scripsit: nam ipsum archetypum mecum ferebam, quo facilius a Rege, si opus esset, promissa exigerem.

Exemplum litterarum Regis Firandi.

Pater Mag. Franciscus cum meum in hoc regnum venisset, Christianos fecit magna animi mei voluptate nonnullos, quos equidem commendatos habeo, & ab omni iniuria defendo. Bis deinde ad nos venit etiam Pater ille qui Bungo versatur, baptizavitque cum ex affinis meis aliquot, tum ex reliqua nobilitate permultos: quem ego virum aliquoties audiui, eiusque doctrinā, quæ mihi penitus hæret in medullis, ita probavi, ut CHRISTVM sequi planè decreverim. Quocirca te in meo Regno videre magnopere cupio: semel quippe mentitus, non mentiar iterum. Tu si ad nos te contuleris: & rem DEO gratissimam feceris: & à me quàm honorificentissimè liberalissimeque tractaberis, Firando.

Taqua Nombo Firandi Rex.

EX EPISTOLA GVLIELMI AD SOCIETATEM IESV IN LVSITANIAM.

EGO cum Gaspare Vilela Firandum in subsidium Christianorum Bungo cõtendi, annumque ibi totum uterque partim in baptizando, partim in Christiana doctrina pueris tradenda consumpsimus: qui per vias capauit eris fonitu (qui tum primùm in ea vrbe exauditus est) conuocati, eam paulatim edidicere, peritioribus quibusdam eorum numero constitutis, qui magistrorum vice apud ceteros fungerentur. Atque etiam per urbem publice quæ didicerant alacriter concinebant, nec barbarorum nos insectantium clamore, derisionibus, probris deterri sunt, quominus captis alacri studio insisterent. resque eo iam loci processit, ut filij priuatim parentes ipsos edoceant, seq; inuicem inuitent ad ea noctu, modò apud hunc, modò apud illum decantanda, quò parentes etiam vocat suos. Hebdomada sacra diebus, Gasparis hortatu certus in vrbe locus

ad mortis Caluarij speciem est comparatus, quò Christiani ad audiendum verbù Dei seque diuerberandos piè admòdù ventitabant. In Iaponis proceribus Christianus est quidam Antonius nomine, cuius in ditione sunt circa Firandù aliquot insulæ ac vici. In ea loca Gaspar Christianorum rogatu profectus, incolas penè omnes tanto Antonij gaudio voluptateque conuertit, vt Antonius ipsemet incendium ædibus idolorum inferret: quarum custodes, quam dæmonibus dederant operam, eandem conditori suo, qui verè Deus est, deinceps dare coeperunt. Firandi, in ædibus Antonij nouis, Gaspar habuit cõcionem, ibique Antonius eopso die Christianis omnibus epulum præbuit: & quo nihil gratulationi deesset, diuinitus factum est, vt filius eius etiã tum ethnicus cum quibusdam domesticis mulieribus conuerteretur ad Dominum. Multa prætereo, quæ ex nostrorum litteris cognoscetis, Christus Dominus noster nos tũ ad perspicendam penitus volũratem ipsius illuminet, tum ad eandem ritè exequendam pro sua bonitate confirmet, Bungo 4. Nonas Octobris, 1559.

*Aedes
idolorũ
incen-
duntur.*

BALTHASAR GAGVS SOCIETATI

IESV. GOAM.

Quam mihi in mentem venerint de statu rerum Iaponicarum, siue præsentis siue præteriti, complectar his litteris, tamen in magna rerum varietate ac mutatione, quæ nobis bene de re Christiana merendi laborandi que maiorem etiam occasionem præbuit. Versamur in hoc Bungensi domicilio nouem omnino patres fratresque, cum Iaponis aliquot hospitalium idmorũ ministris, oppidani quotidie, sed dominicis præsertim diebus festisque præcipuis, ad templum ita frequentes à millibus passuum amplius nouem conueniunt, vt aedes multitudinem vix capiant, interdum etiam bonam eorum partem excludant. Quotidie sacris peractis elata voce recitatur Christiana doctrina. Complures Iaponij qui propius absunt, singulis sabbatis confessione, celebrioribus verò diebus etiam communionem sese confirmant. Et mirum, ipso statim generalis confessionis initio, quæ sacrum præire solet, ac Iaponicè recitatur, ex auditorum oculis emicet lacrymæ, ac multo etiam yberiores, cum sacerdos corpus Domini

*Iaponio-
rum orga-
nes diui-
nas sta-
dium.*

tenes

tenens manibus; Domine (inquit) non sum dignus: que
 verba tunc ipsi quoque Iaponico sermone pronuntiat. Ita
 que mei sanè valde re pudet, cum hosce homines video in
 ante biennium ad lumen à cœcitate conuersos, tanto sen-
 su ac dolore affici delictorum suorum. Iam verò sortiuntur
 etiam, apud què dominicis diebus coeant ad sermones in-
 ter se de religione ferendos, eoque è nostris aliquem no-
 uocet: atque in ea quid quisque potissimum animaduerte-
 rit, in medium afferunt. Hac sermonis communicatione
 absoluta, symbola pro cuiusque facultatibus in pauperum
 funera conferuntur. Atque hoc ipsum institutum & con-
 suetudinem Amangutiani quoque, sibi à Cosmo Turriano
 iam ante quadriennium traditam, retinent. Bungi hospita-
 les ædes habemus duas, alteram plagis vlcibusque curan-
 dis, aliis morborum generibus altera, exstructam hoc ipso
 anno 1559 ex lignea materia, multo ampliorem, in qua me-
 dia aram excitauimus. Absolutum est ædificium die visita-
 tioni beatæ Virginis sacro, ibique postridie primum sacri-
 ficatum est, habitaque oratio de rebus diuinis magna cum
 voluptate lætitiæque Christianorum: quos vniuersos eodè
 coactos vnus ex iis conuiuio excepit. Eius Nesocomij con-
 clauia sexdecim sunt, quibus medici quoque hospitium est
 contiguum, viri in curandis ægris diligentissimi. Ab æ-
 state proxima ad hoc vsque tempus amplius ducenti om-
 ni morborum genere liberati sunt, cum neminè Cosmus,
 quamuis desertum ac desperatum, excluderet: cancriq; ac
 fistula veteres amplius decem & septem annorum, ac vi-
 ginti, tanta felicitate curatae sunt, vt Dei potius beneficiũ,
 quam humana medicina fuisse videatur. Quamquam in
 chirurgia sanè excellit vnus è nostris, qui alios etiã dome-
 sticos docuit, in quibus est qui, propter egregiam Iaponicę
 linguę noticiam, simul & phararmacis corpora & animos
 montis ac salutari doctrina curare possit. Itaque multi ex
 iis paulatim conuertuntur ad Dominum. Iaponius erat
 quidam Meacensis, domestica Bonziorum disciplina ac su-
 perstitionibus à puero institutus. Is non solum audito E-
 uangelio credidit, sed etiam cognita nostrę vitæ ratione ad
 nos Bångum vnã cum Cosmo concessit. Incitabat ipse se
 ad omnem virtutem, secumque præclare pugnabat: & quo-
 niam rei medicæ vacauerat, composita quadam exposuit
 duobus

*Bungi ho-
spitales
ædes duæ.*

*cosmos
bonziorum
disciplina
superstitionibus
a puero institutus*

duobus libris, Sinarum lingua deinde migravit ad Dominum. huic successit Michael, quo item sanctissime vita functo, Sinæ duo a Cosmo sunt substituti, qui eos libros edicerent. Composita sanè facilia & efficacia sunt, prorsus, ut eorum quibusdam statim admotis morbi pellantur. Guilielmus quidem Pereria cum huc appulisset, ægrotus ipse, & reliqua ipsius turba navalis, iis medicamentis omnes ad sanitatem perducti sunt, atque opus hoc ære privato hactenus Christiani provinciales & mercatores, aliquot Lusitani sustentant. Sed Rex præterea in eosdem sumptus vestigal attribuit, ex quo pacatis rebus annui capientur aurei trecenti. Femina est septuaginta annos nata, maiorem Iaponis partem emensa, cum stipi à Principibus cogendæ vacaret, exstrueretis idolorum templis, quorum illa præcipuo quodam studio cultuque tenebatur. Hæc ubi Firandū venit, Dei verbis auditis, baptismum enixè petiit, quo impetrato, Bungum se contulit, factaque ibidem habitandi potestate, prope ædem nostram perpetuum sibi domicilium comparavit. huius virtus Christianis ad exemplum præluceat, victumque sibi suis manibus ipsa cum quariter, tum duas præterea mulieres, Christianis maritis defunctis honoratis hominibus, alit viduas, & in officio atque opere continet: singulis sabbatis peccata consentur, inopem ducunt vitam, carnemque suam solitudine ac pœnis voluntariis edomant. Quidquid ex parva labore suo pecunia superest, id continuo in valetudinarij subsidium conferunt: iamque præter lineas tunicas aliaque similia, in usus pauperum aure osetiam nummos plus centum & quinquaginta erogant: sunt etiam ex Christianis qui ceteros, & per urbem & per vicinos montes aliquo morbo laborantes, inuisant, quorum inopiæ, cum opus est, aliquod per eosdem viatores è Valerudinario subsidium mittitur. Christianus est Michael quidam, cuius hero vita sancto homine pecunioso, qui magnam alebat familiam, ad funus convenere Bonziji permulti, qui una cum familiaribus eius Iaponico ritu quotquot habebat idola, suis quæque nominibus elata voce invocare ceperunt: quos Michael, quamvis mortis metu proposito, non modo noluit imitari, sed etiam multis eos rationibus, sanè constanter, ab ea impietate reuocare conatus est. Alius erat in eadem familia Christianus, nomine Emanuel, qui Bonzijiis aliqua ex parte in ea vociferatione consensit, is deinde

Infirmorum cura.

*Virgine
Femina
septuaginta
generis
converso,
emissa in
pauperes
studia.*

Michaelis cuiusdam sancti a liberis.

de à Michaele obiurgatus culpam agnouit, atque ultro ad poenam delicti postulanda venit in templum, & die quadam dominico, dum sacrificatur, sese flagris acriter non sine copiosa sanguinis profusione caecidit. Qua satisfactione a reliquis Christianis accepta & probata, cum Ecclesiam gratiam rediit. Alius item Christianus, cui nomen est Paulo, quod in solemnibus quadam barbarorum gratulatione vexillifer esse recusasset, Regis autoritate ac beneficio vix obtinuit, quo minus ab iis male multaretur, eiusque domus disturbaretur. Mos est Christianorum in usus templi aliquid semper è suis fructibus conferre, ipsumque templum magna admodum cura tuentur: in grauioribus vero difficultatibus, siue turbines ac procellae sauiant, (quae in his locis ita sunt vehementes, ut aedificia euertant, euellant arbores; si vero imbribus mixtae sint, emota etiam loco semina dissipent) nobis praesto sunt: siue belli vis ingruat, armati statim ad templi defensionem accurrunt. in eo quidem tumultu, qui hoc ipso anno excitatus est, cum Balthasar Gagus Facatae penè oblectus ab hostibus teneretur, Christiani permulti sese ad eum liberandum, vel capitis sui periculo, comparauerant. Sed cum Dominus, una cum reliquis ea obsidione loco que, insciens inimicis exemit.

*Christiana
moribus
in Socios
officia.*

Superioribus diebus Gaspar Vilela Meacum est missus, quod etsi iam dudum erat in optatis, nunc tamen opportunus visus est, cum simul omnes in hanc Bungii urbem conuenissemus. Interpres eum comitatur Laurentius frater, cum Iaponicae linguae, morumque, tum rerum Christianarum peritissimus, excellentique ingenio praeditus. secum ferunt librum, à Melchioro conscriptum, ab ipso autem Laurentio Iaponice versum: commodum etiam accidit, ut eo ipso tempore hinc proficisceretur Meacensis quidam, qui illis dux itineris optimus esse possit, quatuor in uniuersum hoc iter ingressi sunt, quibus Dominus utinam pro sua infinita bonitate aditum munit, gentemque illam ad suas tenebras agnoscendas moresque mutandos illustret. in ipso discessu, subsidium aliquod spirituale in eam expeditionem à nobis omnibus petiere: sacra missarum permulta, septem psalms, aliaque huiusmodi suffragia delata: seque in viam dederunt sexto Idus Septembris. 1559, non sine magno omnium dolore ac lacrymis. Iamque eos Meacum De benefici-

beneficio peruenisse cognouimus. Quid ibidē egerint, qui status sit rerum, vt ex hac parte, prout ē te Christiana fuerit, absentibus consularur, propediem cognoscemus.

Nunc venio ad res Facatenſes. ea est vrbs ampla & opulenta, negotiatoribus frequens, in planitie ſita. Būgo diſtat pedestri quinque dierū itinere. Inde Firandū maritimus traiectus est passuū octoginta milliū. Anno superiore, paschalibus festis exactis, cum Rex nobis domum ac templū Facatæ fecas in mare dono dedisset in suburbano, in quo agricolæ ferme septuaginta verſantur, eodē missus sum, cū Ioanne Ferdinando, qui Iaponicam linguam tenet optimē, cuius ad conaciones cum magnus concursus fieret, baptizari aliqui excepti sunt, veruntamen lētē, nam ante baptismum Christianis rudimentis diligenter instituuntur, & certas precandi formas mandat memoria, denique intelligunt in ea religionis mutatione quid suscipiant, quidve deponant. conuerſi sunt ex eo numero sex patresfamilias, nec inepti homines & locupletes. eodē conueniebant etiam indidem Christiani aliquot, qui iam antea Euangelio crediderant, itemque Amanguriani nonnulli. Habebatur autē quotidie concio, deinde ad hōranas veniebant, tum conferebāt inter se, quæ in concione audierant, deinceps doctrina Christiana Iaponicē, oratio verō Dominica, Angelica salutaris, & Symbolum Apostolorum latinē recitabantur. Cū res ita procederent anno 1559, officiis hebdomadæ sacrosanctæ persolatis, cum ceteris (locus enim erat idoneus) sacratissimæ Eucharistiæ mysteriis ac caeremoniis: altero paschali die armatorum duo millia possessionibus suis pellice ab Rege, præfectoque regio Bungenſi, (qui fortē ibi tū erat) acriter questi, Facatam aggrediuntur: atque eo quidem die exclusi ab incolis, nocte verō inſequentē prodeuntibus Bonziis, vrbe vicōque potiti sunt. Hic nos in densis tenebris, sublata humeris cruce, rebus nostris diligēter quisque pro sua parte consulere. Ac primum omnium quædam templi ornamenta cū Ioanne Ferdinando, puerisque domesticis, in Firandensem nauem imponimus: quæ continuo discessit. Inde ego & Gulielmus, comitibus Christiano quodā incola Syluestro nomine, & Lusitano, qui in his locis eo tempore verſabatur, in nauem confugimus duobus passuū millibus stantem in ſalo nauaricus, qui ex hostium factione esset, simulatque oppidū captum cognouit, statim cum suis

est
de a
est

est
est
est
est

Facatam
oppugnauit.

de nostro interitu cepit inire consilium. suadentibus cunctis, ut nos è medio tolleret, & periculosum fore diceribus, si nos direptos ac spoliatos abire permitteret: vnus ipse, nõ tam misericordia adductus, quam lucri spe, quòd multa plura nobis superesse arbitraretur, eam sententiam dissuasit, quo quidem tempore, cum actum de nobis esse arbitramur, veniam delictorum apud se quisque suorum à Deo supplices precabamur. Syluester autem ille Iaponius, non necessitate cõpulsus, (omnia enim ea pericula effugere poterat) sed beneuolentia & caritate, quamquam enixè recusante me, vnà conscenderat, cum diceret certũ sibi esse nobiscum mori eum ego noctu saepe singultientem effulque plorantem audiebam, quòd agi de nece nostra à nauiculariis cognouisset. quinimmo facta sibi ab illis abeundi potestate nunquam est usus. idem ex iis quæ secum attulerat, ita multa cum nostris amisit, ut vnũ ei superesset indusium: interim cibaria nobis vnciatim dabantur, æquè malè acceptis, ac si in Turcarũ triremibus teneremur. quarto post die Facatæ cognitum est nos ibi esse, quod vbi nauarchus rescivit, tota de re hostes, qui vicum ceperant, certiores facit: tum nauiculae tres armatis hominibus refertæ nauẽ inuadunt, ipsumque nauarchum arreptum expilant, nos verò ipsis etiam vestibus, quæ nobis erant reliquæ, vnã tantũ relicta intima tunica exuunt. cum iis deinde in nauiculas descendimus, qui tria passuum millia cum processissent, antequam ad terram appellerent, inter se spolia diuiserunt. quod illi dum faciunt, vir quidam ex eo comitatu præcipuus, qui me nouerat, mihi togam, comitibus verò meis aliquid singulis ad corpus tegendum reddidit. descensione in litus Facatensium facta, noui nos labores, noua pericula excipiunt. nam ex hostibus hi qui in terra remanserant, partem prædæ ab eis, qui in mari nos diripuerant, efflagitate ceperunt, qua cum iis communicata discedunt. nos in litore sumus relictĩ. magna autem erat eo loco vis populi, portæ verò oppidi clausæ, dispositaque præsidia. hic nobis alius pugionem, alius hastam intentans, dari sibi aliquid minaciter postulant: alij verò nobis manus etiam inferunt, ut vinctos in suas villas abducant. denique nos vestimentis planè omnibus nudant. in ea turba ac tumultu conijcitur in aggeris quendam hiatus, quod apud eos futura necis indicium est. tum verò plebs in nos cateruatim irruere, nos clamor-

*Syluestri
ex ga So-
cios fides.*

*Sociorũ
calami-
tates &
pericula.*

elamoribus suis ad eadem exposcere: nos regnorum euet-
 sores appellare, aliisque huiusmodi probris contumeliosè
 proscindere. quæ voces dum ab incondita plebe iactantur,
 ecce tibi miles specu illo nos extrahit, strictoque gladio, ubi
 sunt, inquit, pecuniæ? Cui nos: vides in quo statu simus, &
 petis ea, quæ non habemus. mittit ille confestim in oppidū
 sciscitatum, nobis porrò quid faceret. Dum in his vitæ pe-
 riculis versaremur, Sylvester interea admissus in oppidum,
 Ioannem quendam Christianum, cui cum hostibus magna
 erat necessitudo, de nostro statu fecerat certiozem. qui ve-
 stimentis quatuor sumptis, cōtinuò ad littus excurrit, sum-
 motaque magno impetu multitudine, ex eorum manibus,
 qui nos iam captos tenebant, eripuit. simul etiam adfuit
 ex oppido nuntius, qui nos occidi vetaret. Inde Ioānes do-
 mum suam perductos, cibo nos igneque refecit, vadimo-
 nium etiam pro nobis magistratibus promisit, eosque tum
 pollicitationibus tum verò muneribus mitigavit. Et quo-
 niam in iis tumultibus casu disiunctus à nobis Gulielmus
 cum puero Christiano in manus militis cuiusdam incide-
 rat, eo ipso die nulla interposita mora Ioannes militē adiit,
 pretioque redemptionis transacto (id fuit aureorum vigin-
 ti) nostros domum reduxit: in qua decem dies morati, quòd
 ea negotiatoribus valde frequens esset, magistratuum iussu
 ad alium Christianum diuertimus, ibique dies quinquagin-
 ta latuimus. Breuiarium ego per eos dies cum reliquis re-
 bus amiseram: id quoque Ioannes & reperit, & mihi suo
 are coemptum reddidit. Tertio mense inter eos labores ac
 metus exacto, veniam denique profectiois sine vlla vel hos-
 pitum nostrorum vel Christianorum aliorum molestia aut
 detrimento à magistratibus impetrauimus. mihi enim vti-
 que certum erat quiduis perpeti potius, quam damni quid-
 quam cuiquam eorum importare. Bungi autem ut nos eua-
 disse cognitum est, ingens cū Regis ipsius, ac procerum ali-
 quorū Christianorū gaudium fuit: quorū nonnulli nobis
 obviam ad urbem, accedentibus ad tertium lapidem nō si-
 ne cibariis prodierunt: ad secundum verò atque ad primum
 alios item offendimus vino fructibusque ad nos recreādos
 aduectis, atque ipsis etiam umbellis ad solem arcendū. nec
 verò mulieres ei gratulationi defuere, quæ sublatis in sinū
 infantibus itē lōgè nobis occurrerāt: atque hæc omnia mira-
 cū alacritate latitiaque fiebat: plorare alij gaudio, alij subla-

*Christia-
 ni cuius-
 dampia
 in captio-
 uos offi-
 cia.*

*Insignis
 Neophy-
 torum
 pietas.*

ris in cœlum oculis Deo gratias agere, quod preces ipsorum
 exaudisset: omnes verò & mihi & inter se gratulari, narra-
 re, quanto nos beneficio Dominus è quot quantisque pe-
 riculis exemisset. Nam quid ego de partibus nostris & fra-
 tribus dicam: qui ut nos iam à se desperatos incolumes redeun-
 tes viderunt, tanta voluptate lætitiâque perfusi sunt, tantaque
 nos vicissim, ut ærunna omnes præteritæ tanquã somnium
 evanesceret: laudetur Dominus, qui in his partibus ita re-
 motis gentem hanc, vix dum posito Christianæ militiæ tyro-
 cinio, tanto diuinarum rerum studio inflamat. magis hæc mi-
 hi credite fratres carissimi, solatium afferunt: nec regnum est
 ullum eum Christi obsequio conferendum: in illis calamitati-
 bus etiã Firado Christiani ter quaterve non modò farina,
 carnis, piscium, vestium, sed etiã pecuniæ tantam ad nos co-
 piã submiserunt, ut ego valde timerem, ne ea res ab aduer-
 sariis cognita dimissionis nostræ ac liberationis negotium
 retardaret. Nec verò Facatensium quoque Christianorum co-
 tempore subsidia defuerunt, ut affirmare possim, Socios no-
 stros nunquam ita omnibus copiis abundasse, ut nos in eo-
 rum Dei beneficio abundauimus: quã eorum in nos cari-
 tatè ac studium Dominus ipse cõpensat. Ab vrbe Facata cõ-
 dita nihil vnquã simile his tumultibus extitisse ferebatur:
 quo facilius persuasum est barbaris, omnes eas calamitates
 nostra causa contigisse: quare tanta in nos ira perciti sunt,
 ut ædes nostras, ac templum, & cetera omnia diruerint, de-
 nique pureum ipsum, quo utebamur, glebis oppluerint.
 Incunte quadragesima honestus vir Christianus, quo
 commodius rebus diuinis vacaret possessionibus relictis,
 amicoque potenti, apud quem familiariter vivebat, ad nos
 se recepit, filioque vno quem habebat, in Societatis nostræ
 disciplinam tradito, ipse toto eo quadragesimæ tempore pe-
 dem finibus ædium nostrarum nusquam, ne ad suos quidem
 extulit: quinta autem sacra hebdomadæ feriã in cœna Do-
 mini cum ante aram in primo fidelium ordine cõstitisset,
 presentem in Eucharistiæ sacramento Dominum alloquens,
 omnes eius cruciatus, quos optimè nouerat, memoriaque
 tenebat, sigillatim ita recensuit, ut vniuersi generis humani
 redemptionem æquè sibi vni, ac ceteris omnibus applica-
 ret: idque eo animi sensu ac dispositione verborum, ut om-
 nes in sui admirationem conuerteret. vbi perorauit, flagris
 in sua terga caput sauire tanta cum perseuerantia, ut eum
 cõhi-

Vita &
 morsegre
 giacum f-
 cã Chri-
 stiani.

nonnullos ipsemet è suis domesticis incitabat, Itaque affectu duo, quibus ille præcipuis in administratione consiliariis utebatur, cœlesti lauacro expiati sunt. Postremò à nobis petiit, vt eò rediremus quotannis: populum vniuersum paulatim in Christi fidem esse venturum, itaque hoc ipso tempore nos expectat.

Firandi præclarè in præsentia Christiana res geritur. sacrificanti mihi quotidie, concionanti verò Iaponice Ioanni Ferdinandi, neophyti adsunt. quamquam Ioanne quidè carebunt propediem, expectatur enim à Cosmo Turriano, vt neophytos Amangutianos erudiat. mecum remanebit Paulus Iaponius, de quo dixeram ab initio, egregius iuuenis, tantaque dicendi facultate & copia præditus, vt dies totos in sacris disputationibus sine vlla auditorum satietate consumat. Mirabile verò dictu est, quanto in rebus diuini animi æstu zeloque ferueat, quantaque dexteritate Iaponios quid sequi debeant, quid fugere, edoceat. Firandensium neophytorum numerus est iam ferme 500. Regulus autem, in quo magna ad Christianam religionem propensio cernitur, arcam nobis ad cœmeteriũ Christianorũ attribuit, in qua ipso exaltationis Crucis die solenni, summa & neophytorũ & Lusitanorum, qui aderant, gratulatione & alacritate, crucis trophæa defixim⁹. Aloisius Almeida præter pecuniam ad excipiendos infantes collatam, vnguentũ etiam centum aureorum pretio mittit Vlisiponem ad Socios nostros, vt coacta ex eo pecunia, tabulam ad exemplar, quod in charta delineatũ est, quàm elegantissimo opere pingendam curent: summa quæso adhibeatur diligentia, vt ea tabula perfecta ad hanc Bûgensẽ Ecclesiã perferatur, in Beatissimæ Virginis sacello valerudinarii quod à pietate nomen accepit, locanda, &c. Firando, 9. Kal. Octob. 1555.

MELCHIOR NVNNES SOCIETATI
IESV IN EVROPAM.

ANno superiore, susceptè à me Iaponicè profectio-
nis huiusce consilium, aduentumque meũ Malacã
per litteras vobis exposui. nũc iter nostrũ Malaca
ad hũc vsq; portũ Sinarum describã breuiter; nauã enim
properat. Cum variis difficultatibus ab nauigando cohibi-
ti, hyemẽ totã in piis obeundis ex instituto nostro mun-
ribus

ribus Malacæ posuiffemus, ego verò etiã in morbū Domi-
no volēte incidiffem: non dū planè recuperata valetudine,
paratã instructãque magno labore Carauēlem (nauigii
genus id est) conscendimus, vt equidem indignitatis meæ conscius erube-
scerem. cū leucas 12 à Malaca prouecti essemus: tēpestas
ad eò saua repentē cooritur, vt vela disrumperet, sanè com-
modè: secus enim omnino vis venti nauigium demersiffet.
Posthæc ad fretum Sincapuranum in Syrtis scopulosas in-
cidimus, & quidem in hostium ora, qui Lusitanos com-
plures variis grauissimisque cruciatibus paulo antè ma-
ctauerant. Hic nos cū incerti spem inter metumque flu-
ctuaremus, reliqui verò de salute iam propè desperassent:
scapham, eorundem rogatu consilioque, conscendi ego
cum fratribus duobus, vt rostratam maioris formæ nauem,
quæ paulo antè præcesserat, quærerem, eiusque auxi-
lium implorarem. Ac primis tenebris Maurorum Panta-
naatum infesta nobis so apparuere nauigia: qui ita propè
ad nos accessere, vt iam gratulantium prædam inter se vo-
ces clamoresque exaudirentur. Tum verò necesse fuit
ad arma spiritalia fidei & precationis, bellica quoque tor-
menta arripere, vt hostibus terrorem inferemus: atque
vt quatuor sclopetariorum species præberetur: igniti
eminus funiculi ostendebantur. Verum nobis Dominus,
qui laborantibus præstò solet esse, subuenit. Etenim
cū in hostium potestatem pænè iam veniffemus, ita ad
rostratã appropinquauimus, vt eius metu perterriti Mau-
ri cursum reflecterent. Tertio periclitati sumus ad insu-
lam Palotimam. quippe, cū Lusitani aquatum descen-
dissent: nisi murmur exauditum esset opportunè, laten-
tium in insidiis Maurorum, venenatis vtrique illorum oc-
cubiffent sagittis. In ea insula nostrorum è numero qua-
tuor Mauri, ad nautica ministeria in primis necessarii, fu-
ga deseruere nauigium: quæ res gubernatoris præfecti-
que animum vsque ad eò perculit, vt egre ab iis impetraue-
rim quo minus reuerterentur. Inde ventum est ad insulam
Patauen, cuius incolæ idcirco Lusitanis erant infesti, quòd
ab ea rostrata, quam dixi, captum ipsius insulæ præfecti
nauigium, & omnes, quotquot eo vehebatur, occisi fuerat.
Hic nostris è fratribus duo, cū ad com meatus petendos
in terram descendissent, magnum adiere discrimen. Verum
hæc

*Mauri
Panta-
naates.*

*Insula
Palotimã.*

Pataue.

hæc omnia incommoda mirum quanta animi alacritate, non modò fratres, sed ipsi, quos nobiscum vnà ducebamus, pueri exciperent. vt satis appareret quantum ex vna parte laboris ad nostram probandam patientiam permetteret Dominus, tantundem ex altera auxiliij ad leuandas difficultates ipsius benignitate præberi. Ineunte Maio mense, Pataue soluimus lari, quòd primus deinde portus nobis Bungus Iaponicæ terræ videbatur futurus: quo in loco & Socij nostri & multi Christiani præterea versarentur. sed vel nostris peccatis, vel dæmonis inuidi scelere, vel diuino consilio nos in ipso Pulonandaris medio sinu cursuque atrox adedè tempestas oppressit, vt nauis, dehiscente carina, ex ingenti fluctuatione, aquæ tantum acciperet, quantum assiduo diuino opere nocturnoque exhauriri non posset. Tum præfectus & comites Lusitani me per Deum obtestari, ne Iaponiorum salutem ipsorum vitæ saluti que antepo- nerem: eam sibi perspectam marium Sinensium ac tempe- statum esse naturam, vt si cœptum cursum tenere pergere- mus, nobis pereundem esset omnino: itaque eorum preci- bus coacti, ad Palotimam, quam initio nominauimus, reuertimur: quanto nostro cum dolore, vos ipsi existimatis fratres, cum tantopere expetitam à nobis nauigationem quasi re- texere ac remetiri cogeremur. Ad hæc ille quoque metus animum angebat, ne inuisa Deo nostra essent studia. cum interea & nauigium aquam non cessare accipere, & rede- untibus ventus nobis tam aduersus oblisseret, vt quadrage- simo die, ni fallor, non plus quam 40 vel 50 leucas remensi fuerimus. Verùm immeusa Dei clementia, eos qui ipsi con- fidunt, cum in extremum venere discrimen, tum subleuare maximè solita, diutius nobis opem ferre non distulit. Nam triduo post quam Palotimam ex reditu attingimus, eodem naues Lusitanæ duæ aquandi causa, cum ad Sinas rende- rent, accessere. quarum præfecti rogauere nos, vt quoniam tam periculosè nauigaremus, vnà secum onerarias cõscen- deremus: transmissionem ab Sinis in Iaponem, Deo vo- lente, non defuturam. quæ me res tamen magnam in du- bitationem adduxit, tamen vt aliquam Sinensis prouincie notitiam & vsum acquirerem, & simul vt explorarem qua ratione posset aditus in id regnum Euangelio pateferi: sta- tui denique magis è re Christiana futurum, si me ad Sinas ex itinere contulisset. Sed pridie, quam in onerariam Frã-
cisci

eisici Tuscani è carauela transcendimus: grauius multo, quam vnquam antea, vitæ discrimen adiuius. Densis enim tenebris, intempesta nocte, procella onerariam tanto impetu nostrum in nauigium intulit, vt parum abfuerit, quin id prorsus deprimeret. quocirca soluto statim retinaculo, quod nos onerariæ coniungebat, anchora iacta, in alteram nauem nostra multo humiliorem incurrimus, quam ne demergeremus, anchorarios funes coacti præcidere, fluctuantes in saxa detrudimur: vbi naufragium faciendum & moriendum sine dubio fuerat omnibus, nisi diuina bonitas (humani quippe præsidij nil supererat) præsentis periculo nos liberasset, cum multi viuentes adhuc mortem suam lugerent, ac mirarentur Dei causa susceptum iter, tot obstaculis retardari, non intelligentes videlicet, Dominum, quos diligit, eosdem corripere, & quasi aurum in fornace probare quos eligit. Conscendimus igitur onerariam, & medio circiter Iulio ad Santianum insulam, a Cantonio portu Sinarum celeberrimo leucas 30 distantem, scopulosa quædã loca non sine magno naufragij periculo præteruecti, deuenimus. in ea mihi insula Dei benignitate concessum est, vt super tumulum, qui Francisci Xauerij quondam ossa contexerat, sacra missæ facerem. Et quod Xauerius dum viueret tanto labore frustra quæsierat, id ego, ipsius apud Deum precibus scilicet adiuuantibus, nullo negotio sum consequutus, vt in urbem Cantonis admitterer. Nunc de Sinarum rebus, quoniam id vobis gratum arbitror futurum, testis oculus pauca præscribam.